
Agenda - Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 
Llywodraeth Leol
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 16 Medi 2015
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Sarah Beasley
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddCCLLL@Cynulliad.Cymru

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (09.00 - 09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
 

2 Ymchwiliad Etifeddiaeth: y Dirprwy Weinidog Diwylliant, 
Chwaraeon a Thwristiaeth
(09.15 - 10.30) (Tudalennau 1 - 60) 

Ken Skates AC, y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth
Manon Antoniazzi, Cyfarwyddwr, Twristiaeth, Treftadaeth a Chwaraeon, 
Llywodraeth Cymru
Kate Clark, Cyfarwyddwr, CADW
Natasha Hale, Dirprwy Gyfarwyddwr Sectorau a Busnes, Llywodraeth Cymru
Linda Tomos, Cyfarwyddwr, Is-adran  Amgueddfeydd a Llyfrgelloedd, Llywodraeth 
Cymru

3 Papurau i’w nodi
(Tudalennau 61 - 73) 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Egwyl (10.30 - 10.40) 

5 Ymchwiliad Etifeddiaeth: y Dirprwy Weinidog Diwylliant, 
Chwaraeon a Thwristiaeth - trafod y dystiolaeth
(10.40 - 10.50)  

6 Trafod y flaenraglen waith
(10.50 - 11.10) (Tudalennau 74 - 88) 

7 Bil Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): trafod yr adroddiad drafft
(11.10 - 12.30) (Tudalennau 89 - 149) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Ken Skates  AC / AM 
Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 
Deputy Minister for Culture, Sport and Tourism 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Correspondence.Ken.Skates@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

 
Ein cyf: MB/KS/5548/14 

Christine Chapman AC  

Cadei
[...]
d ac, yn 
Atodiad 3, amgaeaf ddata cychwynnol gan Gyngor Celfyddydau Cymru ar lefelau cyfranogi 
yn ystod 2013/14 (dyma'r ffigurau diweddaraf sydd ar gael ar hyn o bryd). Hyderaf y bydd yr 
ystadegau hyn yn eich calonogi. 
 
Mae yna synergedd amlwg rhwng yr argymhelliad a amlinellir yn ymchwiliad y Pwyllgor i 
Gyfranogiad yn y Celfyddydau ac Ymchwiliad y Pwyllgor Cymunedau a Diwylliant i 
Fynediad at Weithgareddau Celfyddydol a Diwylliannol yng Nghymru. Cafwyd 
cydnabyddiaeth o hyn yn argymhelliad 1 yr Adroddiad ar Gyfranogiad. Yn y gorffennol, 
rydym wedi darparu diweddariadau blynyddol am y cynnydd yn erbyn argymhellion yr 
Ymchwiliad i Fynediad ond, ar hyn o bryd, rwy'n ystyried sut y dylid gwneud hyn yn y 
blynyddoedd sydd i ddod.  
 
O ystyried bod prif argymhellion yr Ymchwiliad i Gyfranogiad eisoes wedi'i gyflawni drwy 
ddatblygu'r cynllun gweithredu sydd ynghlwm a bod cynnydd sylweddol wedi'i wneud i brif 
ffrydio'r gofynion i ddatblygu polisïau sy'n rhoi blaenoriaeth i gyfranogiad gweithredol, nid 
wyf yn cynnig darparu diweddariadau blynyddol yn erbyn argymhellion yr Adroddiad hwn.  
Fodd bynnag, hoffwn eich sicrhau y bydd cynyddu lefelau cyfranogiad yn y celfyddydau yn 
parhau yn flaenoriaeth i Lywodraeth Cymru am flynyddoedd lawer i ddod.  
 
Yn gywir 
 

 
Ken Skates AC / AM 

Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 
Deputy Minister for Culture, Sport and Tourism 
 

Tudalen y pecyn 18



Atodiad 1  
 
ADRODDIAD Y PWYLLGOR CYMUNEDAU, CYDRADDOLDEB A LLYWODRAETH 
LEOL AR GYFRANOGIAD YN Y CELFYDDYDAU 
 
Crynodeb o'r Cynnydd   (Tachwedd 2014) 
 
 
Argymhelliad 1. Dylai Llywodraeth Cymru roi ar waith gynllun gweithredu ar gyfranogi, ochr 

yn ochr â'i gynllun (sic) gweithredu hygyrchedd, gyda'r diben o gynyddu lefelau cyfranogi 
ledled Cymru. 
 
Argymhelliad 2. Dylai'r cynllun gweithredu gynnwys mesurau i fonitro lefelau cyfranogi ar 

draws y celfyddydau, ynghyd â chamau gweithredu i ganfod anghydraddoldeb yn y 
ddarpariaeth (e.e. oherwydd rhesymau daearyddol, economaidd neu gymdeithasol). 
 
Mae'r ddau argymhelliad wedi'u cyflawni; fel yr amlinellir uchod, mae cynllun gweithredu 
wedi'i ddatblygu sy'n ein galluogi i ganolbwyntio ar gynyddu lefelau cyfranogi ymhlith pob 
grŵp yng Nghymru. Mae'n cynnwys mesurau i ganiatáu inni fonitro cynnydd, ac i 
ganolbwyntio ar feysydd o dangyflawni. Mae'r Cynllun Gweithredu hefyd yn cynnig 
meincnod ar gyfer mesur llwyddiant mentrau polisi dros y blynyddoedd sydd i ddod. 
 
Argymhelliad 3. Yn ychwanegol at hygyrchedd a chydraddoldeb, dylai llythyr cylch gwaith 

blynyddol Llywodraeth Cymru gynnwys pwyslais ar gynyddu lefelau cyfranogi. 
 

Amlygwyd dymuniad Llywodraeth Cymru i gynyddu cyfranogiad yn y celfyddydau fel thema 
allweddol yn y Llythyrau Cylch Gwaith blynyddol i Gyngor Celfyddydau Cymru ar gyfer 
2013-14, 2014-15 a 2015-16. Datblygwyd dangosyddion perfformiad penodol, er mwyn 
sicrhau bod hyn yn cael ei gyflawni. Mae'r Dangosyddion Perfformiad Allweddol hyn yn cael 
eu monitro gan fy swyddogion yn ystod Cyfarfodydd Monitro Chwarterol rhwng Tîm Nawdd 
Llywodraeth Cymru ac Uwch-dîm Rheoli Cyngor Celfyddydau Cymru. Ceir adroddiad ar 
gynnydd yn adroddiad blynyddol a chyfrifon Cyngor Celfyddydau Cymru, ar ddiwedd bob 
blwyddyn ariannol.   
 
Argymhelliad 4. Dylai’r cynllun gweithredu gynnwys mesurau i sicrhau cydweithio ar draws 

adrannau'r Llywodraeth a chydweithio ymhlith partneriaid, gan gynnwys llywodraeth leol a'r 
sector gwirfoddol. 
 
Mae hwn yn opsiwn y mae fy swyddogion yn parhau i ymchwilio iddo bob cyfle a gânt. Mae 
yna gydberthynas agos rhwng y blaenoriaethau gweinidogol ar gyfer y celfyddydau a 
meysydd polisi cysylltiedig fel addysg, yr economi, llywodraeth leol a chymunedau a 
diddordebau diwylliannol ehangach yn fy mhortffolio fy hun, hy  y diwydiannau creadigol, 
twristiaeth, yr amgylchedd hanesyddol ac amgueddfeydd, llyfrgelloedd ac archifau. Bydd 
gen i 'Grŵp y Celfyddydau a Chreadigrwydd' fy hun a fydd hefyd yn arwain yn y maes hwn 
drw
[...]
i yn y 
berthynas hon; mae'n ceisio cydweithio mwy ag awdurdodau lleol, er mwyn helpu i liniaru 
effaith y toriadau i gyllidebau. Pan fo awdurdodau lleol yn gorfod torri cyllidebau'r 
celfyddydau, mae Llywodraeth Cymru a Cyngor Celfyddydau Cymru yn gweithredu'n 
uniongyrchol i'w hannog i ystyried modelau cyflenwi eraill - gan gynnwys ymddiriedolaethau 
hyd braich fel ffordd o gynnal y gwasanaethau a'r cyfleusterau hyn. Mae Cyngor 
Celfyddydau Cymru hefyd yn parhau i feithrin cysylltiadau â'r Trydydd Sector; ac mae'n 
gosod pwyslais arbennig ar sefydliadau yn darparu cymorth ac arweiniad i grwpiau sydd 
heb gynrychiolaeth ddigonol, fel pobl anabl a chymunedau BME. 
 
Argymhelliad 8. Dylai Cyngor Celfyddydau Cymru roi strategaeth ar waith i gynyddu lefelau 

ariannu gan fusnesau. 
 
Mae'n hynod bwysig bod sefydliadau yn parhau i ymchwilio i'r opsiynau ar gyfer ysgogi 
cyllid o ffynonellau allanol yn y sector preifat. Mae Celfyddydau a Busnes Cymru yn 
chwarae rôl ganolog yn y maes hwn ar hyn o bryd. Mae Cyngor Celfyddydau Cymru wedi 
cymryd y cyfrifoldeb am fonitro ei gyllid ei hun a chyllid craidd Llywodraeth Cymru ar gyfer 
Celfyddydau a Busnes Cymru, ac mae'n gweithio'n agos gyda Celfyddydau a Busnes 
Cymru i lunio ei flaenoriaethau. Fodd bynnag, mae effaith ein cyllid a pherfformiad 
Celfyddydau a Busnes Cymru yn gyffredinol yn cael eu hasesu, cyn gwneud unrhyw 
benderfyniad hirdymor ar sut fydd orau i gefnogi'r gweithgarwch hwn. 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 20



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
Communities, Equality and Local Government Committee 
CELG(4)-21-15 Papur 2 / Paper 2 

Tudalen y pecyn 31



Tudalen y pecyn 32



Tudalen y pecyn 33



Tudalen y pecyn 34



Tudalen y pecyn 35



Tudalen y pecyn 36



Tudalen y pecyn 37



Tudalen y pecyn 38



Tudalen y pecyn 39



Tudalen y pecyn 40



Tudalen y pecyn 41



Tudalen y pecyn 42



Tudalen y pecyn 43



Tudalen y pecyn 44



Tudalen y pecyn 45



Tudalen y pecyn 46



Tudalen y pecyn 47



Tudalen y pecyn 48



Tudalen y pecyn 49



Tudalen y pecyn 50



Tudalen y pecyn 51



Tudalen y pecyn 52



Tudalen y pecyn 53



Tudalen y pecyn 54



Tudalen y pecyn 55



Tudalen y pecyn 56



Tudalen y pecyn 57



Tudalen y pecyn 58



Tudalen y pecyn 59



Tudalen y pecyn 60



16 Medi 2015 – Papurau i’w nodi 

Rhif 
papur:

Mater Oddi wrth Cam gweithredu

Papurau cyhoeddus i’w nodi 
4 Y Bil Rhentu 

Cartrefi (Cymru)
Y Fonesig 
Rosemary Butler 
AC, Llywydd y 
Cynulliad 

Gohebiaeth i’r Cadeirydd yn rhoi 
gwybodaeth am egwyddorion cyffredinol y 
Bil Rhentu Cartrefi (Cymru) 

5 Y Bil Llywodraeth 
Leol (Cymru)  a 
Chyfamod 
Cymunedol y 
Lluoedd Arfog

Y Gweinidog 
Gwasanaethau 
Cyhoeddus

Gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y 
cyfarfod ar 2 Gorffennaf 2015 

6 Y Bil Rhentu 
Cartrefi (Cymru)

Y Gweinidog 
Cymunedau a 
Threchu Tlodi

Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad 
Cyfnod 1 y Pwyllgor 

Tudalen y pecyn 61

Eitem 3



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
Communities, Equality and Local Government Committee 
CELG(4)-21-15 Papur 4 / Paper 4 

Tudalen y pecyn 62



Tudalen y pecyn 63



 

Leighton Andrews AC / AM 
Y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus  
Minister for Public Gwasanaethau    
  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0300 0603300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0300 0604400 

                Correspondence.Leighton.Andrews@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

Ein cyf:  LF/LA -/0705/15   
 
Christine Chapman AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
 

11 Awst 2015 
 
 

Annwyl Christine, 
 
Diolch ichi am eich llythyr 13 Gorffennaf ynghylch diwygio Llywodraeth Leol a Chyfamod 
Cymunedol y Lluoedd Arfog. 
 
Rydych wedi gofyn am wybodaeth bellach am y broses ar gyfer pennu manylion terfynol y  
map.  Mae fy nghyhoeddiad ar 17 Mehefin 
[...]
edd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad Etifeddiaeth: y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth
	CELG(4)-21-15 Papur 1
	CELG(4)-21-15 Papur 2
	CELG(4)-21-15 Papur 3

	3 Papurau i’w nodi
	CELG(4)-21-15 Papur 4 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-21-15 Papur 5
	CELG(4)-21-15 Papur 6 (Saesneg yn unig)

	6 Trafod y flaenraglen waith
	7 Bil Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb 
a Llywodraeth Leol
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 16 Medi 2015

Amser: Times Not Specified

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3220

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Christine Chapman AC (Cadeirydd)

Peter Black AC

Alun Davies AC

Janet Finch-Saunders AC

Mike Hedges AC

Mark Isherwood AC

Gwyn R Price AC

John Griffiths AC

Rhodri Glyn Thomas AC

Tystion:

Ken Skates AC, Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a 
Thwristiaeth

Natasha Hale, Llywodraeth Cymru

Jon Westlake, Head of Sport, Outdoor Recreation and 
Landscapes

Kate Clark, Llywodraeth Cymru

http://senedd.tv/


Staff y Pwyllgor:

Sarah Beasley (Clerc)

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc)

Matthew Richards (Cynghorydd Cyfreithiol)

Robin Wilkinson (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 231KB) Gweld fel HTML (269KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.
1.2 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gwenda Thomas AC a Jocelyn 

Davies. Dirprwyodd John Griffiths AC ar ran Gwenda Thomas AC, yn unol â 
Rheol Sefydlog 17.48.

2 Ymchwiliad Etifeddiaeth: y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a 
Thwristiaeth 

2.1 Datganodd Mike Hedges y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 
17.24A:

 Mae’n Llywydd Côr Merched Treforys, noddwr Côr Clwb Rygbi Treforys, cefnogwr Côr 
Orpheus Treforys, Llywydd Clwb Pêl-droed Ynystawe, Is-lywydd Clwb Pêl-droed Tref 
Treforys, aelod o Glwb Rygbi Treforys, ac yn gefnogwr Clybiau Rygbi Y Glais, Birchgrove 
a Bonymaen.

2.2 Datganodd Peter Black y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A:

 Mae’n Aelod o Ddinas a Sir Abertawe.

2.3 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

 Ken Skates AC, y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth
 Kate Clark, Cyfarwyddwr, CADW 
 Natasha Hale, Dirprwy Gyfarwyddwr y Sector a Busnes, Llywodraeth Cymru  
 Jon Westlake - Pennaeth yr Is-adran Chwaraeon 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s43997/16%20Medi%202015.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s43997/16%20Medi%202015.html?CT=2


2.4 Yn ystod y cyfarfod, cytunodd y Dirprwy Weinidog i ddarparu i’r Pwyllgor gopi o’r 
Memorandwm o Ddealltwriaeth a gytunwyd yn ddiweddar rhwng Llywodraeth Cymru a 
Llywodraeth y DU mewn perthynas ag adolygiad Siarter y BBC. Cytunodd y Dirprwy 
Weinidog i ddarparu’r wybodaeth ychwanegol a ganlyn:

 Gwaith Llywodraeth Cymru ar arfer gorau ledled Ewrop ynghylch dulliau amgen o ddenu 
cyllid ar gyfer y celfyddydau; yn gysylltiedig â hyn, dywedodd y Dirprwy Weinidog y 
byddai’n gofyn i Gyngor Celfyddydau Cymru ddarparu papur briffio ar gyfer Aelodau 
sy’n ymateb yn rhannol i’r gwaith hwn;

 manylion yr adroddiad disgwyliedig gan Gyngor Celfyddydau Cymru yn sgil ei asesiad 
cyfredol o effaith cyllid ar gyfer Celfyddydau a Busnes Cymru, a’i berfformiad;  

 manylion am gapeli ac eglwysi rhestredig gwag/heb eu meddiannu, yn ôl gradd, a a 
mynwentydd/safleoedd claddu;

 rhagor o wybodaeth am enghraifft Barcelona a nodwyd mewn perthynas â threfniadau ar 
gyfer delio ag adeiladau rhestredig gwag, gan gynnwys argaeledd pwerau i roi dirwyon;

 rolau a chyfrifoldebau’r Grŵp Amgylchedd Hanesyddol, Bwrdd Ymgynghorol 
Amgylchedd Hanesyddol Cymru, a Grŵp Treftadaeth Cymru. 

3 Papurau i’w nodi 

3.1 Nododd y Pwyllgor y papurau.

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.

5 Ymchwiliad Etifeddiaeth: y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a 
Thwristiaeth - trafod y dystiolaeth 

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth.

6 Trafod y flaenraglen waith 

6.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith ar gyfer tymor yr hydref a chytunodd i 
ymgymryd â’r gwaith canlynol:



 ymchwiliad i Adolygiad Siarter y BBC;
 archwiliad o Fil Drafft Cymru Llywodraeth y DU mewn perthynas â chylch gwaith y Pwyllgor, cyn gynted â 

phosibl ar ôl i’r Bil drafft gael ei gyhoeddi;
 craffu ar gyfrifoldebau Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru a’i adroddiad blynyddol;
 craffu ar ddiwygiad arfaethedig Llywodraeth Cymru o’r Strategaeth Cynhwysiant Ariannol.

7 Bil Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): trafod yr adroddiad drafft 

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft.


